
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.29  | OGGETTO: INTERVENTI  VOLTI  ALL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO

|          DELLIMPIANTO  DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE
09-03-21 |          DI   ROTELLA.   [CUP  C72F20004690001  -  CIG  ZA=

|          72F192FB].LIQUIDAZIONE PROGETTO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.06.2019 con la quale al sottoscritto è stato nominato
responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2020, esecutiva in termini di legge, avente
ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e
art. 10 del D.Lgs. 118/2011)”,

VISTO il Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi” (Cosiddetto “Decreto Crescita”) convertito con modificazioni dalla L. 28
giugno 2019, n. 58;

VISTO in particolare l’articolo 30, comma 14-bis, del citato Decreto Legge che prevede, a decorrere
dall’anno 2020, l’assegnazione di “Contributi ai comuni, con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, come individuati al comma 1 del
medesimo articolo;

VISTO l’articolo 30, comma 14-quater, del citato decreto-legge n. 34 del 2019, che in attuazione dei
commi 14-bis e 14-ter, dispone l’istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle
finanze, di un fondo da ripartire in misura pari al 50 per cento per ciascuna delle finalità di cui ai medesimi
commi, al quale affluiscono tutte le risorse per contributi dall'anno 2020, non ancora impegnate alla data
del 1° giugno 2019, nell'ambito dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 1091, della legge
27 dicembre 2017, n. 205, che si intende corrispondentemente ridotta di pari importo;

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 1.940
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari
a euro 19.329,89;

VISTI, in particolare, gli allegati da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio 2020, in cui sono elencati i 1.940
Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO, in particolare l’allegato 1) Sezione 1) del citato decreto 02 luglio 2020, in cui sono elencati i comuni
con popolazione inferiore o uguale a 1.000 abitanti assegnatari del Contributo di € 19.329,89 per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 19.329,89;

VISTO l’articolo 1, comma 4, del medesimo decreto del Ministro del 2 luglio 2020, secondo cui le
disposizioni operative per l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del
Direttore generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo
economico;

VISTO il Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico, Direzione Generale per
gli incentivi alle Imprese, del 01 settembre 2020 che definisce le modalità operative della misura di cui

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



all’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34, in attuazione al decreto direttoriale del 02 luglio 2020 e in
particolare dell’art. 30 comma 14-bis del decreto legge n.34 del 30 aprile 2019 e delle procedure di
erogazione del contributo;

VISTO in particolare l’art. 3 comma 2 del detto decreto del 01 settembre 2020 il quale prevede che le
opere ammissibili a finanziamento devono:

Non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali,
provinciali o strutturali di investimento europeo;
Essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel
bilancio di previsione dell’anno in corso;
Essere avviate entro il 15 novembre 2020, specificando che per avvio si intende la data di inizio
dell’esecuzione dei lavori;

PREMESSO CHE:
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.114 del 05.11.2020
“Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.
n.50/2016 – Servizio tecnico attinente all’architettura e all’ingegneria relativo alla progettazione
esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione per il
progetto inerente “Assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo
per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, per l’anno 2020,
dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Rotella” . CUP C72F20004690001 – CIG
ZA72F192FB. si affidava il servizio tecnico di cui in oggetto all’Ing. Luca De Angelis nato ad Ascoli
Piceno il 06.09.1980, C.F.: DNG LCU 80P06 A462Y con studio in Via Casette di Castel Trosino n.98,
63100 Ascoli Piceno, P.IVA: 019756404470 per la somma di € 1.500,00 oltre contributo e IVA per un
importo complessivo di € 1.603,20;
con deliberazione delle G.C. n.51 del 11.11.2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in
oggetto predisposto dall’Ing. Luca De Angelis per un importo complessivo di € 19.329,89, di cui €
14.914,84 per lavori ed € 4.415,05 per somme a disposizione;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.119 del 11.11.2020 sono
state avviate le procedure per l’affidamento degli INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI ROTELLA
tramite Trattativa Diretta sul MePA;
è stato scelto di procedere tramite MePA con “TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO” (Numero Trattativa: 1492133), per l’affidamento degli INTERVENTI
VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
DEL COMUNE DI ROTELLA, consultando le ditte presenti sul territorio, nello specifico la ditta F. M.
IMPIANTI ELETTRICI DI FIORAVANTI MASSIMO con sede a Castignano (AP) in C. da Colle Arena
n.15/M C.F. FRVMSM78L24A462G P.IVA 02072930445;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.121 del 12.11.2020
“AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER
INTERVENTI VOLTI ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DEL COMUNE DI ROTELLA [CUP C72F20004690001- CIG ZE22F2FA0C]” si affida alla
ditta F. M. IMPIANTI ELETTRICI DI FIORAVANTI MASSIMO con sede a Castignano (AP) in C. da
Colle Arena n.15/M C.F. FRVMSM78L24A462G P.IVA 02072930445 con il ribasso offerto pari al
0,30% e per un importo contrattuale pari ad € 14.870,84 compresi oneri per la sicurezza pari ad €
419,95 oltre IVA al 10% di € 1.487,08 per complessivi € 16.357,92;
con la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.169 del 31.12.2020
“Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.
n.50/2016 – Servizio tecnico attinente all’architettura e all’ingegneria per progettazione esecutiva
direzione lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione per il progetto
inerente “assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per la
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale, per l’anno 2020,
dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Rotella”. IMPLEMENTAZIONE DETERMINA
N.114 DEL 05.11.2020. CUP C72F20004690001 – CIG ZA72F192FB. si affidava il servizio tecnico di

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA



cui in oggetto all’Ing. Luca De Angelis nato ad Ascoli Piceno il 06.09.1980, C.F.: DNG LCU 80P06
A462Y con studio in Via Casette di Castel Trosino n.98, 63100 Ascoli Piceno, P.IVA: 019756404470
per la somma di € 300,00 omnicomprensiva;
con prot. n. 4600 del12.11.2020 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori dal Direttore del
Lavori Ing. Luca De Angelis;
con prot. n. 812 del 19.02.2021 il Direttore del Lavori Ing. Luca De Angelis certifica che i lavori sono
correttamente eseguiti;

VISTA la nota del Direttore dei Lavori Ing. Luca De Angelis con la quale si comunica che i lavori sono
ultimati;

VISTI gli atti contabili relativi ai lavori di cui in oggetto, pervenuti al Comune di Rotella in data 19.02.2021
Prot. N.812 a firma del Direttore Lavori Ing. Luca De Angelis;
Libretto delle misure;
Registro di contabilità;
Relazione sullo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;
Verbale di Fine Lavori;
Computo Metrico Consuntivo;
Specifica Palo Fotovoltaico;

RICHIAMATA INTEGRALMENTE la Determinazione del Responsabile del Servizio – Ufficio Tecnico n.20
del 23.02.2021 “APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI PER GLI INTERVENTI VOLTI
ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL
COMUNE DI ROTELLA. [CUP C72F20004690001 - CIG ZE22F2FA0C].”;

VISTA la fattura pervenuta:
PROT.
N. DATA PROT. FATTURA

N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

628 12.02.2021 10 11.02.2021
Ing. Luca De
Angelis

019756404470 € 1.903,20

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali, ed attesa l’opportunità di
procedere alla liquidazione;

RISCONTRATA inoltre la regolarità contributiva tramite acquisizione online del protocollo
Inarcassa.0322016.09-03-2021 con il quale alla data del 09.03.2021 l’Ing. Luca De Angelis risulta in regola
con gli adempimenti contributivi;

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C72F20004690001;

DATO ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la
tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
Ing. Luca De Angelis
C.F. DNG LCU 80P06 A462Y - P.IVA 019756404470

ZA72F192FB

Tutto ciò premesso

DETERMINA

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente1.
richiamata per farne parte integrante e sostanziale, anche ai fini della motivazione ai sensi
dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI LIQUIDARE la fattura emessa per il suddetto progetto:2.

PROT. N.DATA PROT. FATTURA N. DATA FATTURA DITTA P.IVA IMPORTO
TOTALE

628 12.02.2021 10 11.02.2021 Ing. Luca De Angelis 019756404470 € 1.603,20

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà tramite bonifico sul conto indicato nella fattura;3.

DI IMPUTARE la somma di € 1.903,20 per l’esecuzione del progetto dei lavori di cui in oggetto4.
nel bilancio di previsione finanziario 2020/2022 approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 19 del 29/09/2020 come segue:

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 2021 2022 e succ.

2523/4 10.05-06.4
10.05-2.02.01.09.0

12
CP € 1.903,20

Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

Ing. Luca De Angelis 2020 DNG LCU 80P06 A462Y 019756404470 € 1.903,20

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da5.
parte del Responsabile dei servizi finanziari;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di6.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7.
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:8.
all'Ufficio Segreteria pe l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio addetto per l’inserimento che provvederà, ai fini della pubblicità degli atti e-
della trasparenza amministrativa, alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio,
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 11-03-21 e vi rimarrà fino al 26-03-21

Rotella, li 11-03-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 11-03-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 29 del 09-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA


